

## خشونت باید پایان یابد



شورای امنیت ملل متحد از «همه جوانب» در سوریه «احتراز عمیقاً ممکن» را مطالبه کرد. رئیس جمهور اسعد با توشیح فرمان قانون جدید احزاب رانافذ کرد

### از : کارین لویکیفلد

شورای امنیت سازمان ملل متحد با اعلامیه موضعی را در رابطه با برخوردهای خشونتبار در سوریه مشخص ساخت. در مقایسه با «قطعنامه» انتشارچنین اعلامیه ای که بروزچهارشنبه (به وقت محلی) پخش گردید، نمیتواند پابندی اعضا رادری داشته باشد. در متن اشاعه شده، شورای امنیت «نگرانی عمیق» اش را در مورد «وخامت اوضاع در سوریه» ابراز داشته و «از کشته شدن چندین صد نفر مراتب تأسف اش را ابراز کرد». درین متن «نقض گسترده حقوق بشرو توسل به خشونت از جانب مسئولان سوریایی» تقبیح گردیده است. در ادامه اعلامیه گفته میشود که خشونت باید هرچه زودتر پایان یابد و همه جوانب بایستی «احتراز ممکن» را رعایت کنند. هرگونه انتقامجویی مردود است و همچنان حمله بالای تأسیسات دولتی باید خاتمه یابد. همه ادارات سوریایی باید به حقوق بشر احترام گذارند. آنانیکه در اعمال خشونت مسئول اند باید به پاسخگویی فراخوانده شوند. این ارگان ملل متحد در ادامه تأیید میکند که «حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی سوریه مورد احترام قرار گیرد». راه حل بحران «فقط در یک پروسه گسترده سیاسی تحت رهبری سوریه» ممکن خواهد بود که در آن «خواسته های برحق» و «حقوق بنیادی مردم» در نظر گرفته شوند. درین زمینه شورای امنیت بالای آزادی بیان و اجتماعات صلح آمیز تأکید میورزد. برای سازمانهای بین المللی کمک رسانی بشردوستانه باید

امکانات ورود بدون ممانعت داده شود و گذشته ازین سوریه باید بطور همه جانبه با کمیسار عالی ملل متحد برای حقوق بشر همکاری کند. علاوه برین ماتعهدات حکومت سوریه رادر رابطه باریفورمها «تأئید» نموده ومطالبه مینمائیم تا هرچه عاجلتر آنها را بکار بندند.

اعلامیه شورای امنیت ملل متحد واضحاً مبین خواسته های روسیه، چین، هند، برازیل وافریقای جنوبی نیز است، زیرا آنان تاحال درچوکات روابط دوجانبه سوریه را به پیاده نمودن پروسه ریفورم ودست برداشتن ازتعمیل خشونت مشوره میدادند. هندعلاوه برین پیشنهاد کردتا یک هیئت این نهادملل متحدبه دمشق اعزام گرددتامذاکرات رودرورابا حکومت پیش ببرد. واما این مطلب از جانب کشورهای اروپایی عضو شورای امنیت وایالات متحده امریکا ردشد. بمثابه یگانه کشور از جمله ۱۵ کشورعضوشورای امنیت، لبنان ازین اعلامیه پشتیبانی نکرد. در هفته آینده بازهم شورای امنیت بر مسأله سوریه جلسات مشورتی دائر خواهد کرد.

درکنارتقبیح مواردنقض حقوق بشردراعلامیه برای نخستین باردرسطح شورای امنیت تمایل حکومت سوریه به ریفورم حداقل قابل «تأئید» پنداشته میشود. مزید برین «همه جوانب درگیر» به احتراز از خشونت فراخوانده میشوندوحمله برتأسیسات دولتی درسوریه تأئید میگردد. صرفاً در شهر حماه در روزهای پیشین استیشنهای پولیس، اداره ثبت احوال نفوس، محکمه وساختمان یکی ازبانکها تخریب وبه آتش کشانیده شده است. درهفته گذشته حمله یی بالای یکی از قطار های راه آهن درفاصله میان حلب ودمشق وهمچنان انفجار یک پایپلاین گزارش داده شده است. حلقات نظامی سوریه اعمال این خشونت راعلت برخوردارنظامی اخیردرحماه ودیرالزورمیدانند. بعدازعقب نشینی نظامیان ونیروهای امنیتی در اواخر ماه می چندین هفته تمام اعتراضات دستجمعی درحماه هنوزهم بهمان شدت جریان داشت.

سائرعملکردهای خشونتبارمصادف بود باشصت وششمین سالروز بنیانگذاری اردوی سوریه که در اخیر هفته پیش درسرتاسر کشورجشن گرفته شد. اردو هنوز از اعتمادبزرگ مردم برخوردار است. ولی بانهم برخورد اردو دربرابر جنبش اعتراضی سخت جنجال برانگیز است. بیشتراز ۵۰۰ سرباز تاحال در جریان برخوردها بقتل رسیده اند. بوسیله گزارشدهی رسانه های خبری بین المللی که درسوریه از طریق کانالهای ماهواره یی بدون مشکل پخش میشود، ممکن است از محبوبیت اردو کاسته شود.

حتی پیش ازآغاز ماه رمضان، اپوزیسیون سوریه که درتبعیدبسر میردازمردم دعوت بعمل آوردتااعتراضات علیه رئیس جمهوربشراالسعدراطول ماه رمضان تشدید بخشند. برخلاف رهبران مذهبی اسلامی درسوریه روز سه شنبه مجدداً مردم رابه ملایمت دعوت کرده وبخورددهای خشونت آمیز را تقبیح کردند.

درین روزها در رسانه های خارجی تبصره های مقایسوی در رابطه با سرکوب یکی از قیامهای مسلحانه خونین اخوان المسلمین و اوضاع کنونی به نشر می‌رسانند که از سال ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۳ مناطق شمالغربی سوریه رابه لرزه درآورده بود. هزاران انسان بقتل رسیدند. اپوزیسیون سوریه باهمان روحیه و انزجاریکه مردم در برابر عدم بررسی وقایع یاد شده داشتند، اکنون نیز کار میکند.

دمشق در برابر اعلامیه شورای امنیت ملل متحد به زعم خود عکس العمل نشان داد. در دقایق نخست صبحگاهان پنجشنبه آژانس اطلاعاتی دولتی سانا خبری رابه نشر سپرد که رئیس جمهور اسعد با صدور فرمانهای (شماره ۱۰۰ و ۱۰۱) قانون جدید احزاب و هم قانون جدید انتخابات را نافذ ساخت ولی توضیحات بیشتری درین زمینه ارائه نشد. روز یکشنبه باید پارلمان غرض تدویر جلسه اضطراری گردهم آید تا در مورد «وضع کشور و مردم سوریه» جروب بحث نماید. انتخابات پارلمانی که قرار بود در اخیر ماه جولای دائر گردد، بنابر دلیل موجودیت ناآرامیها به تعویق افتاد.

فرانسه بلافاصله بعد از اعلام قانون جدید احزاب در سوریه به آن جواب رد داده و آنرا یک «تفتین آمیز» خواند. وزیر خارجه فرانسه آلان ژویی در صحبتی بارادیوی فرانسه اظهار داشت که رئیس جمهور اسعد باید نخست تلاش نماید تا از حملات کشنده بالای اعتراضات دموکراتیک دست بردارد. فرانسه بعد از ختم جنگ جهانی اول قدرت تحفظی درین کشور بود که تا سال ۱۹۴۶ تا زمان خروج در آنجا باقی ماند.

درین حال وزیر امور خارجه آلمان گیودو وسترویلی میخواهد نظریه توظیف نماینده خاص ملل متحد برای سوریه را تسریع نماید. وزارت امور خارجه آلمان علاوه برین از مسافرت به این جمهوری عربی اخطار داده و همه اتباع آلمان را به «خروج عاجل و فوری» از سوریه توصیه میکند.